
                                                                   
 

                        

ANEXO I (Artículos 6°, 8°, 31 y 34) 

“AFIP DGI - RECE - RÉGIMEN DE EMISIÓN DE COMPROBANTES 

ELECTRÓNICOS - Versión 4.0” 

A. CARACTERÍSTICAS, FUNCIONES Y ASPECTOS TÉCNICOS PARA SU USO 

El programa aplicativo denominado “AFIP DGI - RECE - REGIMEN DE 

EMISION DE COMPROBANTES ELECTRONICOS - Versión 4.0” requiere 

tener preinstalado el sistema informático “S.I.Ap. - Sistema Integrado de 

Aplicaciones - Versión 3.1 Release 5.2”. Está preparado para ejecutarse en 

computadoras tipo AT 486 o superiores con sistema operativo “Windows 95” 

o superior, con disquetera de TRES PULGADAS Y MEDIA (3½"), HD (1,44 

Mb), (32 Mb) de memoria RAM y disco rígido con un mínimo de (50 Mb) 

disponibles. 

El sistema permite: 

1. Carga de datos a través del teclado (carga manual), importación de datos 

desde un archivo y automatización del proceso. 

2. Administración de la información por responsable. 

3. Generación de archivos para su transferencia electrónica a través del sitio 

“web” de este Organismo (http://www.afip.gob.ar). 

4. Impresión de la Solicitud de Autorización para la emisión de 

Comprobantes Electrónicos. 

5. Emisión de listados con los datos que se graban en los archivos para el 

control del responsable. 

6. Soporte de las impresoras predeterminadas por “Windows”. 

7. Generación de soportes de resguardo de la información del contribuyente. 



                                                                   
 

                        

NOTA: El sistema prevé un módulo de “Ayuda” al cual se accede con la tecla 

F1 o, a través de la barra de menú que contiene indicaciones para facilitar el 

uso del programa aplicativo. El usuario deberá contar con una conexión a 

“Internet” a través de cualquier medio (telefónico, satelital, fibra óptica, cable 

módem o inalámbrico) con su correspondiente equipamiento de enlace y 

transmisión digital. 

Asimismo, deberá disponerse de un navegador (“Browser”) “Internet 

Explorer”, “Netscape” o similar para leer e interpretar páginas en formatos 

compatibles. 

 



                                                                   
 

                        

 

B. DISEÑO DE REGISTROS - SOLICITUD 

Régimen de Emisión de Comprobantes Electrónicos -RECE- Solicitud de autorización de emisión - VENTAS-

Hoja / De:

RECEPPPPPPVVVVSSSSFA.txt' ó 'CABECERA_AAAAMM' 1/1

CARACTERISTICAS DEL REGISTRO

Disquete CD ZIP Disco Otros Longitud Tipo

X X X X X 290 1

Desde Hasta Cant.

1 1 1 1 2 Tipo de registro

2 2 9 8 2 Fecha del comprobante Formato:              
AAAAMMDD

3 10 11 2 2 Tipo de comprobante SEGUN TABLA

4 12 12 1 1 Controlador Fiscal (*)

5 13 16 4 2 Punto de venta

6 17 24 8 2 N° de comprobante desde

7 25 32 8 2 N° de comprobante registrado /hasta

8 33 35 3 2 Cantidad de hojas (*)

9 36 37 2 2 Código de documento identificatorio del comprador SEGUN TABLA

10 38 48 11 2 N° de identificación del comprador

11 49 78 30 3 Apellido y nombre o denominación del comprador

12 79 93 15 2 Importe total de la operación / Importe total por lote

13 94 108 15 2 Importe total de conceptos que no integran el precio neto gravado

14 109 123 15 2 Importe neto gravado

15 124 138 15 2 Impuesto liquidado 

16 139 153 15 2 Impuesto liquidado a RNI o percepción a no categorizados 

17 154 168 15 2 Importe de operaciones exentas

18 169 183 15 2 Importe de percepciones o pagos a cuenta de impuestos nacionales

19 184 198 15 2 Importe de percepción de Ingresos Brutos

20 199 213 15 2 Importe de percepción por Impuestos Municipales

21 214 228 15 2 Importe de Impuestos Internos

22 229 243 15 2 Transporte (*)

23 244 245 2 2 Tipo de responsable SEGUN TABLA

24 246 248 3 3 Códigos de moneda SEGÚN TABLA(*)

25 249 258 10 2 Tipo de cambio (*)

26 259 259 1 2 Cantidad de alícuotas de IVA (*)

27 260 260 1 1 Código de operación

28 261 274 14 2 Código de autorización de impresión o electrónico

29 275 282 8 2 Fecha de vencimiento del  C.A.I. o  C.A.E.
30 283 290 8 3 Fecha de anulación del comprobante 

1 Alfabético 3 Alfanumérico 5 Empaquetado c/signo             Binario c/signo 9 Blanco
2 Numérico 4 Carácter especial 6 Empaquetado s/signo             Binario s/signo
Referencias:

(*) Campos que no corresponden a la emisión de comprobantes electrónicos -RECE-

"AFIP DGI - RECE - REGIMEN DE EMISION DE COMPROBANTES ELECTRONICOS - Versión 4.0"

CODIGOS DE TIPOS DE DATOS

DENOMINACION DE LA TAREA

DISEÑO DE REGISTRO

DENOMINACION DEL ARCHIVO

TIPO DE SOPORTES

Campo N°
POSICIONES Tipo de 

dato Denominación del campo Observaciones

 



                                                                   
 

                        

 

Régimen de Emisión de Comprobantes Electrónicos -RECE- Solicitud de autorización de emisión -VENTAS-

Hoja / De:

RECEPPPPPPVVVVSSSSFA.txt' /'CABECERA_AAAAMM' 1/1

CARACTERISTICAS DEL REGISTRO

Disquete CD ZIP Disco Otros Longitud Tipo

X X X X X 290 2

Desde Hasta Cant.

1 1 1 1 2 Tipo de registro

2 2 7 6 2 Período

3 8 20 13 9 Relleno

4 21 28 8 2 Cantidad de registros de tipo 1

5 29 45 17 9 Relleno

6 46 56 11 2 CUIT del informante

7 57 78 22 9 Relleno

8 79 93 15 2 Importe total de la operación /Importe total por lote

9 94 108 15 2 Importe total de conceptos que no integran el precio neto gravado

10 109 123 15 2 Importe neto gravado

11 124 138 15 2 Impuesto liquidado

12 139 153 15 2 Impuesto liquidado a RNI o percepción a no categorizados

13 154 168 15 2 Importe de operaciones exentas

14 169 183 15 2 Importe de percepciones o pagos a cuenta de impuestos nacionales 

15 184 198 15 2 Importe de percepción de Ingresos Brutos 

16 199 213 15 2 Importe de percepción de Impuestos Municipales 

17 214 228 15 2 Importe de Impuestos Internos

18 229 290 62 9 Relleno

1 Alfabético 3 Alfanumérico 5 Empaquetado c/signo             Binario c/signo 9 Blanco
2 Numérico 4 Carácter especial 6 Empaquetado s/signo             Binario s/signo

"AFIP DGI - RECE - REGIMEN DE EMISION DE COMPROBANTES ELECTRONICOS - Versión 4.0"

CODIGOS DE TIPOS DE DATOS

POSICIONES

DISEÑO DE REGISTRO

DENOMINACION DE LA TAREA

DENOMINACION DEL ARCHIVO

TIPO DE SOPORTES

Campo N° Tipo de 
dato Denominación del campo Observaciones

 



                                                                   
 

                        

 

Hoja / De:

RECEPPPPPPVVVVSSSSFA.txt' ó 'CABECERA_AAAAMM' 1/1

CARACTERISTICAS DEL REGISTRO

Disquete CD ZIP Disco Otros Longitud Tipo

X X X X X 290 1

Desde Hasta Cant.

1 1 1 1 2 Tipo de registro

2 2 9 8 2 Fecha del comprobante Formato:              
AAAAMMDD

3 10 11 2 2 Tipo de comprobante SEGUN TABLA

4 12 12 1 1 Controlador Fiscal (*)

5 13 16 4 2 Punto de venta

6 17 24 8 2 N° de comprobante desde

7 25 32 8 2 N° de comprobante registrado /hasta

8 33 35 3 2 Cantidad de hojas (*)

9 36 37 2 2 Código de documento identificatorio del comprador SEGUN TABLA

10 38 48 11 2 N° de identificación del comprador

11 49 78 30 3 Apellido y nombre o denominación del comprador

12 79 93 15 2 Importe total de la operación / Importe total por lote

13 94 108 15 2 Importe total de conceptos que no integran el precio neto gravado

14 109 123 15 2 Importe neto gravado

15 124 138 15 2 Impuesto liquidado 

16 139 153 15 2 Impuesto liquidado a RNI o percepción a no categorizados 

17 154 168 15 2 Importe de operaciones exentas

18 169 183 15 2 Importe de percepciones o pagos a cuenta de impuestos nacionales

19 184 198 15 2 Importe de percepción de Ingresos Brutos

20 199 213 15 2 Importe de percepción por Impuestos Municipales

21 214 228 15 2 Importe de Impuestos Internos

22 229 236 8 2 Fecha Desde del Servicio Facturado Formato: AAAAMMDD

23 237 244 8 2 Fecha Hasta del Servicio Facturado Formato: AAAAMMDD

24 245 252 8 2 Fecha Vencimiento para el Pago Formato: AAAAMMDD

25 253 258 6 9 Relleno

26 259 259 1 2 Cantidad de alícuotas de IVA (*)

27 260 260 1 1 Código de operación

28 261 274 14 2 Código de autorización de impresión o electrónico

29 275 282 8 2 Fecha de vencimiento del  C.A.I. o  C.A.E.
30 283 290 8 3 Fecha de anulación del comprobante 

1 Alfabético 3 Alfanumérico 5 Empaquetado c/signo             Binario c/signo 9 Blanco
2 Numérico 4 Carácter especial 6 Empaquetado s/signo             Binario s/signo
Referencias:

(*) Campos que no corresponden a la emisión de comprobantes electrónicos -RECE-

Régimen de Emisión de Comprobantes Electrónicos -RECE- Solicitud de autorización de emisión - Prestación de Servicios

"AFIP DGI - RECE - REGIMEN DE EMISION DE COMPROBANTES ELECTRONICOS - Versión 4.0"

CODIGOS DE TIPOS DE DATOS

DENOMINACION DE LA TAREA

DISEÑO DE REGISTRO

DENOMINACION DEL ARCHIVO

TIPO DE SOPORTES

Campo N°
POSICIONES Tipo de 

dato Denominación del campo Observaciones

 



                                                                   
 

                        

 

Hoja / De:

RECEPPPPPPVVVVSSSSFA.txt' /'CABECERA_AAAAMM' 1/1

CARACTERISTICAS DEL REGISTRO

Disquete CD ZIP Disco Otros Longitud Tipo

X X X X X 290 2

Desde Hasta Cant.

1 1 1 1 2 Tipo de registro

2 2 7 6 2 Período

3 8 20 13 9 Relleno

4 21 28 8 2 Cantidad de registros de tipo 1

5 29 45 17 9 Relleno

6 46 56 11 2 CUIT del informante

7 57 78 22 9 Relleno

8 79 93 15 2 Importe total de la operación /Importe total por lote

9 94 108 15 2 Importe total de conceptos que no integran el precio neto gravado
10 109 123 15 2 Importe neto gravado

11 124 138 15 2 Impuesto liquidado

12 139 153 15 2 Impuesto liquidado a RNI o percepción a no categorizados

13 154 168 15 2 Importe de operaciones exentas

14 169 183 15 2 Importe de percepciones o pagos a cuenta de impuestos nacionales 

15 184 198 15 2 Importe de percepción de Ingresos Brutos 

16 199 213 15 2 Importe de percepción de Impuestos Municipales 

17 214 228 15 2 Importe de Impuestos Internos

18 229 290 62 9 Relleno

1 Alfabético 3 Alfanumérico 5 Empaquetado c/signo             Binario c/signo 9 Blanco
2 Numérico 4 Carácter especial 6 Empaquetado s/signo             Binario s/signo

Régimen de Emisión de Comprobantes Electrónicos -RECE- Solicitud de autorización de emisión - Prestación de Servicios

"AFIP DGI - RECE - REGIMEN DE EMISION DE COMPROBANTES ELECTRONICOS - Versión 4.0"

CODIGOS DE TIPOS DE DATOS

POSICIONES

DISEÑO DE REGISTRO

DENOMINACION DE LA TAREA

DENOMINACION DEL ARCHIVO

TIPO DE SOPORTES

Campo N° Tipo de 
dato Denominación del campo Observaciones

 



                                                                   
 

                        

 

C. DISEÑO DE REGISTROS – RESPUESTA 

Hoja / De:

F136_NNNNNNNNNNNNNNN.TXT 1/1

Disquete CD ZIP Disco Otros Longitud Tipo

X X X X X 66 1

Desde Hasta Cant.

1 1 1 1 2 Tipo de registro 1

2 2 12 11 2 CUIT Informante

3 13 14 2 2 Solicitud

4 15 26 12 2 Fecha presentación AAAAMMDDHHSS

5 27 30 4 2 Impuesto 0103

6 31 33 3 2 Concepto 972

7 34 48 15 2 Transaccion

8 49 52 4 2 Formulario 0136

9 53 56 4 2 Versión 0400

10 57 62 6 2 Cantidad de registros

11 63 63 1 3 Resultado "A, P o R"

12 64 65 2 3 Motivo SEGÚN TABLA

13 66 66 1 1 Prestación de servicios 'S' ó 'N'

1 Alfabético 3 Alfanumérico 5 Empaquetado c/signo             Binario c/signo 9 Blanco
2 Numérico 4 Carácter especial 6 Empaquetado s/signo             Binario s/signo

"AFIP DGI - RECE - REGIMEN DE EMISION DE COMPROBANTES ELECTRONICOS - Versión 4.0"

DISEÑO DE REGISTRO

DENOMINACION DE LA TAREA

DENOMINACION DEL ARCHIVO

TIPO DE SOPORTES CARACTERISTICAS DEL REGISTRO

Régimen de Emisión de Comprobantes Electrónicos -RECE- Respuesta generada por AFIP - Cabecera

Observaciones

CODIGOS DE TIPOS DE DATOS

Campo N°
POSICIONES Tipo de 

dato Denominación del campo

 



                                                                   
 

                        

 

Hoja / De:

F136_NNNNNNNNNNNNNNN.TXT 1/1

Disquete CD ZIP Disco Otros Longitud Tipo

X X X X X 189 2

Desde Hasta Cant.

1 1 1 1 2 Tipo de registro

2 2 9 8 2 Fecha del comprobante Formato: AAAAMMDD

3 10 11 2 2 Tipo de comprobante SEGÚN TABLA

4 12 15 4 2 Punto de venta

5 16 23 8 2 N° de comprobante desde

6 24 31 8 2 N° de comprobante registrado /hasta

7 32 33 2 2 Código de documento identificatorio del comprador SEGÚN TABLA

8 34 44 11 2 N° de identificación del comprador

9 45 59 15 2 Importe total de la operación / Importe total por lote
10 60 74 15 2 Importe total de conceptos que no integran el precio neto gravado 
11 75 89 15 2 Importe neto gravado 

12 90 104 15 2 Impuesto liquidado

13 105 119 15 2 Impuesto liquidado a RNI o percepción a no categorizados

14 120 134 15 2 Importe de operaciones exentas 

15 135 135 1 1 Resultado 'A'

16 136 149 14 2 Código de autorización de impresión o electrónico

17 150 157 8 2 Fecha de vencimiento del C.A.I. o C.A.E. Formato: AAAAMMDD

18 158 165 8 3 Motivo SEGÚN TABLA

19 166 173 8 2 Fecha Desde del Servicio Facturado Formato: AAAAMMDD

20 174 181 8 2 Fecha Hasta del Servicio Facturado Formato: AAAAMMDD

21 182 189 8 2 Fecha Vencimiento para el pago Formato: AAAAMMDD

1 Alfabético 3 Alfanumérico 5 Empaquetado c/signo             Binario c/signo 9 Blanco
2 Numérico 4 Carácter especial 6 Empaquetado s/signo             Binario s/signo

"AFIP DGI - RECE - REGIMEN DE EMISION DE COMPROBANTES ELECTRONICOS - Versión 4.0"

DISEÑO DE REGISTRO

DENOMINACION DE LA TAREA

DENOMINACION DEL ARCHIVO

TIPO DE SOPORTES CARACTERISTICAS DEL REGISTRO

Régimen de Emisión de Comprobantes Electrónicos -RECE- Respuesta generada por AFIP - Aprobación

Observaciones

CODIGOS DE TIPOS DE DATOS

Campo N°
POSICIONES Tipo de 

dato Denominación del campo

 



                                                                   
 

                        

 

Hoja / De:

F136_NNNNNNNNNNNNNNN.TXT 1/1

Disquete CD ZIP Disco Otros Longitud Tipo

X X X X X 189 3

Desde Hasta Cant.

1 1 1 1 2 Tipo de registro

2 2 38 37 9 Relleno

3 39 44 6 2 Cantidad de registros tipo 2

4 45 59 15 2 Importe total de la operación / Importe total por lote
5 60 74 15 2 Importe total de conceptos que no integran el precio neto gravado
6 75 89 15 2 Importe neto gravado

7 90 104 15 2 Impuesto liquidado

8 105 119 15 2 Impuesto liquidado a RNI o percepción a no categorizados

9 120 134 15 2 Importe de operaciones exentas

10 135 189 55 9 Relleno

1 Alfabético 3 Alfanumérico 5 Empaquetado c/signo             Binario c/signo 9 Blanco
2 Numérico 4 Carácter especial 6 Empaquetado s/signo             Binario s/signo

DENOMINACION DEL ARCHIVO

TIPO DE SOPORTES CARACTERISTICAS DEL REGISTRO

Régimen de Emisión de Comprobantes Electrónicos -RECE- Respuesta generada por AFIP - Aprobación

CODIGOS DE TIPOS DE DATOS

Campo N°
POSICIONES Tipo de 

dato Denominación del campo

"AFIP DGI - RECE - REGIMEN DE EMISION DE COMPROBANTES ELECTRONICOS - Versión 4.0"

Observaciones

DISEÑO DE REGISTRO

DENOMINACION DE LA TAREA

 



                                                                   
 

                        

 

Hoja / De:

F136_NNNNNNNNNNNNNNN.TXT 1/1

Disquete CD ZIP Disco Otros Longitud Tipo

X X X X X 178 4

Desde Hasta Cant.

1 1 1 1 2 Tipo de registro

2 2 9 8 2 Fecha del comprobante Formato: AAAAMMDD

3 10 11 2 2 Tipo de comprobante SEGÚN TABLA

4 12 15 4 2 Punto de venta

5 16 23 8 2 N° de comprobante desde

6 24 31 8 2 N° de comprobante registrado/hasta

7 32 33 2 2 Código de documento identificatorio del comprador SEGÚN TABLA

8 34 44 11 2 N° de identificación del comprador

9 45 59 15 2 Importe total de la operación / Importe total por lote
10 60 74 15 2 Importe total de conceptos que no integran el precio neto gravado
11 75 89 15 2 Importe neto gravado

12 90 104 15 2 Impuesto liquidado

13 105 119 15 2 Impuesto liquidado a RNI o percepción a no categorizados

14 120 134 15 2 Importe de operaciones exentas

15 135 135 1 1 Resultado 'R'

16 136 143 8 2 Fecha de rechazo Formato: AAAAMMDD

17 144 154 11 3 Motivo SEGÚN TABLA

18 155 162 8 2 Fecha Desde del Servicio Facturado Formato: AAAAMMDD

19 163 170 8 2 Fecha Hasta del Servicio Facturado Formato: AAAAMMDD

20 171 178 8 2 Fecha Vencimiento para el pago Formato: AAAAMMDD

1 Alfabético 3 Alfanumérico 5 Empaquetado c/signo             Binario c/signo 9 Blanco
2 Numérico 4 Carácter especial 6 Empaquetado s/signo             Binario s/signo

DENOMINACION DEL ARCHIVO

TIPO DE SOPORTES CARACTERISTICAS DEL REGISTRO

Régimen de Emisión de Comprobantes Electrónicos -RECE- Respuesta generada por AFIP - Rechazo

CODIGOS DE TIPOS DE DATOS

Campo N°
POSICIONES Tipo de 

dato Denominación del campo

"AFIP DGI - RECE - REGIMEN DE EMISION DE COMPROBANTES ELECTRONICOS - Versión 4.0"

Observaciones

DISEÑO DE REGISTRO

DENOMINACION DE LA TAREA

 



                                                                   
 

                        

 

Hoja / De:

F136_NNNNNNNNNNNNNNN.TXT 1/1

Disquete CD ZIP Disco Otros Longitud Tipo

X X X X X 178 5

Desde Hasta Cant.

1 1 1 1 2 Tipo de registro

2 2 38 37 9 Relleno

3 39 44 6 2 Cantidad de registros tipo 4

4 45 59 15 2 Importe total de la operación / Importe total por lote
5 60 74 15 2 Importe total de conceptos que no integran el precio neto gravado 
6 75 89 15 2 Importe neto gravado

7 90 104 15 2 Impuesto liquidado

8 105 119 15 2 Impuesto liquidado a RNI o percepción a no categorizados

9 120 134 15 2 Importe de operaciones exentas 

10 135 178 44 9 Relleno

1 Alfabético 3 Alfanumérico 5 Empaquetado c/signo             Binario c/signo 9 Blanco
2 Numérico 4 Carácter especial 6 Empaquetado s/signo             Binario s/signo

"AFIP DGI - RECE - REGIMEN DE EMISION DE COMPROBANTES ELECTRONICOS - Versión 4.0"

DISEÑO DE REGISTRO

DENOMINACION DE LA TAREA

DENOMINACION DEL ARCHIVO

TIPO DE SOPORTES CARACTERISTICAS DEL REGISTRO

Régimen de Emisión de Comprobantes Electrónicos -RECE- Respuesta generada por AFIP - Rechazo

Observaciones

CODIGOS DE TIPOS DE DATOS

Campo N°
POSICIONES Tipo de 

dato Denominación del campo
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